



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
چهارشنبه ۲۵ مرداد ۱۳۹۶ - ۲۳ ذی‌القعده ۱۴۳۸
سال نوزدهم - شماره ۵۱۶۴ - ۱۶ صفحه
قیمت در استان تهران و البرز: ۵۰۰تومان
سایر استان‌ها: ۳۰۰ تومان

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح به آنکارا رفت	
۳ محور دیدار سر لشکر باقری با مقامات ترک	
■ سردار سر لشکر محمد باقری، محورهای اصلی مذاکرات با مقامات ترکیه را مسائل مربوط به روابط دو جانبه دفاعی، امنیت مرزها و مقابله با تروریسم دانست صفحه ۲	
ویژه‌های جوان	
■ نگاه گز پنبشی اصلاح طلبان به اعضای جدید مجمع تشخیص	
■ ما رئیس‌جمهورش کردیم اما مسئولیت کارهایش با ما نیست!	
صفحه ۲	
یادداشت‌های امروز	
۲	مختصات روح برجام از نظر آمریکایی‌ها دکتر بدله جوانی
۱۵	پروژه سعودی ایرانی - عراقی سازی شیعه هادی محمدی
۳	پشت پرده جریان سازی رسانه‌ای کودکان مطلقه کبری فرشچی

سیاسی
علی علوی

رئیس‌جمهور دیروز دو ساعتی در مجلس از وزرای کابینه دوازدهم دفاع کرد و اگر چه به اقتضای حال و مقال از هر دری سخنان گفت اما در سرجمع سخنان اقتصادی خود، مشکلات بحران‌زای کشور را - که بیشتر آن را به گذشته نسبت داد - در کنار آنچه که «درآمد کم نسبت به گذشته» نامید، ردیف کرد تا نتیجه بگیرد که «باید توقعات جامعه را متناسب با درآمدهای کمتر از ۵۰میلیارد دلار نفت باز تنظیم کنیم»، زیرا «دیگر از درآمدهای ۱۰۰میلیارد دلاری خبری نیست» و «باید تغییرات بنیادی در شیوه اداره منابع کشور داد». به این ترتیب رئیس‌جمهور از ایده‌آلیسم افسونگرانه روزهای تبلیغات انتخاباتی به رئالیسم جادویی روزهای کار و پاسخگویی گذر کرد تا به همه دنیا بگوید برای اداره دولت دوازدهم کار مشکلی پیش رو دارد.

فهرستی از آنچه رئیس‌جمهور درباره اوضاع اقتصادی بحران‌زا پیش چشم همه توصیف کرد، از این قرار است: «کشور ما امروز با مشکلاتی از قبیل بودجه دولت، نظام بانکی، صندوق‌های بازنگستگی، آب و محیط زیست مواجه است. بی‌توجهی به این مسائل می‌تواند دستاوردهای بزرگ نظام جمهوری اسلامی ایران را در عرصه‌های گوناگون با آسیب مواجه کند.

به‌رغم همه اقدامات خوبی که دولت‌های قبلی ایجاد کرده‌اند، حل مشکلات ساختاری کمتر مورد توجه بوده است. شکاف بزرگ میان سطح رفاه مورد انتظار مردم و مشکلات بزرگ ساختاری را همواره درآمدهای پایدار نفت پر کرده است. همین باعث شده است که ما نتوانیم ضعف‌های بزرگ سیاستگذاری خود را مشاهده کنیم و از آنها درس بگیریم. اولین نكته‌ای که باید مدنظر قرار دهیم این است که باید فضای جامعه را و توقعات جامعه را متناسب با درآمدهای کمتر از ۵۰ میلیارد دلار نفت باز تنظیم کنیم.

ما دارایی‌های خود را به جای آن که حفظ کنیم و افزایش دهیم، مصرف کرده‌ایم. بخش بزرگ از این دارایی‌ها در مرز هشدار قرار دارد.

دولت دوازدهم به دو دلیل چاره‌ای ندارد جز آن که تغییرات بنیادی در شیوه اداره منابع کشور را به عنوان مهم‌ترین اولویت در دستور کار خود قرار دهد.

باید توجه داشت که اصلاحات اقتصادی منوط به حمایت و پشتیبانی مردم است. تجربه نظام جمهوری اسلامی ایران نشان داده است که اگر مردم بدانند و ببینند که دولت منتخب آنها صادقانه برای اصلاحات امور و بهبود زندگی خود آنها در پی انجام اصلاح اقتصادی است، در کنار دولت خواهند بود.

انجام اصلاحات تنها با بودجه دولت نمی‌شود بلکه ترازنامه بانک‌های کشور نیازمند چنین اصلاحاتی است.

ثبت مؤسسات بانکی و گسترش مؤسسه‌های غیرمجاز، سیاست‌های نادرست تأمین دولت از بانک‌ها، رونق کاذب در بخش مسکن و انتقال بخشی از دارایی‌های شبکه بانکی به این حوزه و بنگاه داری بی‌ضابطه از سوی بانک‌ها در دهه‌های گذشته سبب شده است که امروز نظام بانکی کشور با مشکلاتی عدیده روبه‌رو باشد.

تجمع این مشکلات امروز خود را به صورت نرخ بالای سودهای وام‌های بانکی و کاهش توان تسهیلات دهی بانک‌ها بروز کرده است.

پارادوکس وزیر زن

شاید خیال راحت روحانی از رأی اعتماد مجلس به اکثریت وزرای پیشنهادی موجب شده بود که الزام چندانی در به کارگیری واژه‌ها نداشته باشد، چنانکه یکی از نمایندگان بعداً به عنوان مخالف متذکر شد که چطور رئیس‌جمهور در ساعت ۹ و ۲۰ دقیقه می‌گوید: «بسیاری انتخاب کابینه تحت فشار هیچ کس نبوده» و در ساعت ۹ و ۴۰ دقیقه می‌گوید: «می‌خواستم حداقل سه وزیر زن بگذارم اما نشد!» البته روحانی در همین سخنرانی تأکید کرد: «مردم شفافیت می‌خواهند» ولی توضیح نداد که چرا در نخستین سخنرانی رسمی خود به عنوان رئیس دولت دوازدهم موضوع خالی بودن کابینه‌اش از وزیر زن را در هاله‌ای از سخنان متضاد و پنهانکاری می‌برد و جواب شفافیتی‌خواهی مردم را نمی‌دهد. ممکن است حامیان دولت مدعی شوند که رئیس‌جمهور دقیقاً گفت: «تحت فشار هیچ حزب و جناحی نبوده» و نه «تحت فشار هیچ کس» و مثل بی‌بی‌سی نتیجه بگیرند که رئیس‌جمهور برای انتخاب وزیر زن تحت فشار علمای قم بوده است، دراین صورت نیز باید به این پارادوکس پاسخ دهند که چگونه دولت نهم که مورد حمایت علمای قوم بود، با انتخاب وزیر زن مشکلی نداشت؟!

رئیس‌جمهور : مشکلات داریم، بودجه نداریم، توقع را کم کنید

■ آیا نظر روحانی درباره امریکا عوض شده است؟

رئیس دولت دوازدهم در سخنرانی خود یک سخن صریح نداشت: «امریکا نه شریک خوبی است، نه یک طرف مذاکره قابل اعتماد.» این سخن دکتر روحانی اگر جدی باشد، برای او نوعی تغییر از حالتی است که در آغاز دولت یازدهم از اسکان مذاکره با امریکا در همه امور اعم از هسته‌ای و غیرهسته‌ای سخن می‌گفت و در طول دوره دولت یازدهم بر موضع «برد-برد» که نوعی شراکت در نتایج یک مذاکره است، تأکید می‌کرد.

هر چند منتقدان دکتر روحانی و دولت او، این چیزها را زیاد به رخ او نمی‌کشند و حامیان و موافقان او نیز به روی خود نمی‌آورند.

■ با زنان چرب زبانی بهتر!

رئیس‌جمهور در همین سخنرانی آغازین یک سخن کاملاً احساساتی با خانم‌ها در میان گذاشت و از جانب «دل‌اش» چنین گفت: «خیلی دلم می‌خواست حداقل سه وزیر زن داشته باشیم و گزینه‌های آن نیز انتخاب شده بود، اما نشد.» سخن از حداقل سه وزیر زن - نه یکی و نه دو تا و نه حتی سه تا بلکه «حداقل سه تا» - در حالی است که وعده دو روز پیش دولت برای اینکه «هر وزیر ی باید حتماً معاون زن داشته باشد» در همین سخنرانی نقض و تبدیل شد به اینکه: «به همه وزرا در دولت دوازدهم ابلاغ خواهیم کرد که از جوانان و زنان در سمت‌های مختلف معاون وزیر و مدیرکل و دستیار و مشاور عالی استفاده کنند.» حالا اینکه دقیقاً در چه سمتی استفاده کنند حتماً به عهده خود وزیران گذاشته خواهد شد!

■ روحانی ول کن احمدی‌نژاد نیست!

رئیس دولت دوازدهم حالا هم که «دولت قبل» دولت خودش است، نتوانست بی‌خیال احمدی‌نژاد شود. او وقتی اقتصاد کشور را «بیمار» توصیف کرد و از جانب مردم شعار قشنگی داد که «مردم مصالح بلندمدت خود را به منافع اقتصادی ناپایدار ترجیح می‌دهند»، نتوانست یادی از احمدی‌نژاد و دولت او نکند: «درآمدهای ۱۰۰ میلیارد دلاری نفتی گذشته دیگر در دسترس نیست، باید توقعات جامعه را با ۵۰ میلیارد دلار باز تنظیم کنیم.»

آیا این هشدار رئیس‌جمهور به معنی افول قدرت خرید مردم در آینده نسبت به دهه ۸۰ است؟

رئیس‌جمهور دیروز دو ساعتی در مجلس از وزرای کابینه دوازدهم دفاع کرد و اگر چه به اقتضای حال و مقال از هر دری سخن گفت اما در سرجمع سخنان اقتصادی خود، مشکلات بحران‌زای کشور را - که بیشتر آن را به گذشته نسبت داد - در کنار آنچه که «درآمد کم نسبت به گذشته» نامید، ردیف کرد تا نتیجه بگیرد که «باید توقعات جامعه را متناسب با درآمدهای کمتر از ۵۰میلیارد دلار نفت باز تنظیم کنیم»، زیرا «دیگر از درآمدهای ۱۰۰میلیارد دلاری خبری نیست» و «باید تغییرات بنیادی در شیوه اداره منابع کشور داد». به این ترتیب رئیس‌جمهور از ایده‌آلیسم افسونگرانه روزهای تبلیغات انتخاباتی به رئالیسم جادویی روزهای کار و پاسخگویی گذر کرد تا به همه دنیا بگوید برای اداره دولت دوازدهم کار مشکلی پیش رو دارد

مشکلات داریم بودجه نداریم توقع را کم کنید



عکس: جواد مهدی | اعراس

انگشت «کیم» روی ماشه شلیک به گوام

■ پس از هشدارهای پیونگ یانگ برای حمله اتمی به جزیره امریکایی گوام، کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی گزارش کامل ارتش را درباره طرح پرتاب موشک‌هایی به نزدیک گوام در اقیانوس آرام دریافت کرد و به ارتش دستور داد برای هر گونه حمله موشکی احتمالی آماده باشد

یگان پهپادی سپاه مستقر در خلیج فارس:

ادعای امریکایی‌ها ناشی از ضعف تشخیص یا فرافکنی است

سنگ بزرگ زنگنه برای صادرات گاز هیچ‌گاه به هدف نمی‌خورد

رؤیاپردازی در تجارت‌گازی

یورش دیپلماتیک عربستان به سمت تنش‌زدایی با عراق

■ یک هفته پس از سفر رهبر جماعت صدر به ریاض و متعاقب آن سفر وزیر نفت عراق به عربستان، گذرگاه مرزی رعر بین عراق و عربستان که ۲۷ سال پیش بسته شده بود، بازگشایی شد

تولیدکنندگانی که به جای کارخانه در زندان به سر می‌برند

بهره‌بالای تسهیلات دولتی تولیدکنندگان را به زیر کشید

اربعین ۹۶ با شعار «دوستدار حسین محبوب خداست»

مسئول کمیته فرهنگی و آموزشی ستاد مرکزی اربعین اعلام کرد: با استناد به حدیثی از حضرت رسول (ص) و محور قرار دادن عشق جهانی به امام حسین (ع) «حسب الله من احب حسینا» به عنوان شعار اربعین ۹۶ انتخاب شد. حجت‌الاسلام والمسلمین حمید احمدی، مدیر فرهنگی و آموزشی بعثه مقام معظم رهبری و مسئول کمیته فرهنگی و آموزشی ستاد اربعین از مشخص شدن شعار محوری و رنگ اربعین ۹۶ خبر داد و اعلام کرد: در سال جاری با رایزنی‌هایی که با مسئولان فرهنگی کشور ایران و عراق، برخی نخبگان فرهنگی در سایر کشورها، کمیته‌های تخصصی و شخصیت‌های بزرگ انجام دادیم، ۳۱ شعار برای اربعین سال جاری پیشنهاد شد. وی ادامه داد: شعار محوری اربعین محور حرکت، نوع حرکت و جهت کلی حرکت اربعین را نشان می‌دهد و باید از بین این ۳۱ شعار، انتخاب می‌شد که نشان دهد اربعین محور همگرایی امت اسلامی است و اکنون به یک پدیده و حرکت عظیم فرهنگی فرامذهبی تبدیل شده است. شعار اربعین باید بیانگر همگرایی، فرامذهبی بودن و جهت‌های کلی حرکت بزرگ اربعین می‌بود، بر همین اساس شعار «حسب الله من احب حسینا» (دوستدار حسین محبوب خداست) انتخاب شده که این شعار «حسین منی و انا من حسین، احب الله من احب حسینا، حسین سبط من الایضا، حسین از من و من از حسین»؛ دوستدار حسین محبوب خداست ؛ حسین امتی از امت‌ها است» حدیثی از پیامبر(ص) است و فقط تعلق به مذهب شیعه ندارد. رنگ محوری اربعین نیز مانند سال گذشته رنگ قرمز انتخاب شده و همه حرکت‌ها و تلاش‌ها بر حول محور توسعه محبت اهل بیت(ع) و به ویژه محبت امام حسین(ع) خواهد بود. امام حسین(ع) خودشان می‌فرمایند «هر کسی ما را دوست بدارد از خاندان ما خواهد بود» برای این دوست داشتن قیدی مطرح نشده است و این دوست داشتن دین، مذهب، قومیت، نژاد و ... نمی‌شناسد. عشق به حسین(ع) عشقی الهی، انسانی و جهانی است. وی در پایان سخنان خود خواستار توجه همه زائران اربعین حسینی به قوانین مربوط به سفر اربعین شد و عنوان کرد: درخواست مؤکد دولت عراق و مسئولان ایرانی رعایت امنیت کشور ایران و عراق است. یقیناً هیچ کس راضی نیست امنیت دو کشور دچار مشکل شود، به همین دلیل باید به دولت‌های ایران و عراق در تأمین امنیت کمک کنیم و از هم‌اکنون به فکر تدارک سفری قانونمند بر محور اخلاقی و محبت به همه انسان‌ها باشیم.

لاریجانی سالروز پیروزی جبهه مقاومت را تبریک گفت

رئیس مجلس شورای اسلامی، در پیامی به نییبه‌بری سالروز پیروزی محور مقاومت اسلامی در نبرد ۲۳ روزه را تبریک گفت.

به گزارش مهر، در پیام علی لاریجانی آمده است: مایلم با کمال مسرت و افتخار، به مناسبت فرارسیدن یازدهمین سالروز پیروزی لبنان عزیز در دفع تجاوزات رژیم اشغالگر صهیونیستی در مقاومت ۲۳ روزه، این حماسه جادوئی و نصرت استودنی مقاومت اسلامی را از طرف خود با نمایندگان مجلس شورای اسلامی به جنابعالی و سایر اعضای محترم مجلس نمایندگان لبنان، صمیمانه تبریک و تهنیت عرض نمایم. بی‌تردید، این پیروزی غرور آفرین که در پر تو عنایت و امداد الهی و انسجام و همستگی رهبران لبنان و رشادت‌ها و فداکاری‌های دلاورمردان مقاومت اسلامی و یکپارچگی ملت لبنان به دست آمد، از یک سو موجب غرور و سربلندی ملل اسلامی گردید و از سوی دیگر برای این رژیم نامشروع و اشغالگر، یأس و ناامیدی را رقم زد. فرصت را غنیمت شمرده، سلامتی کامل و توفیق روزافزون جنابعالی و عزت و سربلندی ملت شریف لبنان را از خدای قادر سبحان مسئلت می‌نمایم.

پاسداشت پیش از ۴۰ سال تلاش استاد مجید انتظامی | رضاهدشیری | جوان

